УТВЕРЖДАЮ

Заместитель прокурора г. Вологды

советник юстиции

А.В. Янушевич

.11.2023

Разъясняет помощник прокурора Екатерина Пикунова

Обновлены правила предоставления субсидий субъектам РФ на

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей

Постановлением Правительства Российской Федерации внесены изменения,

которые предусматривают в числе прочего возможность субсидирования выплат

для приобретения благоустроенного жилого помещения или погашения ипотеки.

Также внесены уточнения в критерии отбора субъектов Российской

Федерации для предоставления субсидий.

Предлагается обязать учащихся не пользоваться средствами связи во время

проведения учебных занятий

Расширен перечень наркотических средств, психотропных веществ и их

прекурсоров, подлежащих контролю в России

В частности, дополнен раздел "Прекурсоры" списка наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации

запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и

международными договорами Российской Федерации (список I).

Одновременно поправки внесены в крупный и особо крупный размер

прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ для целей статей

228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ.

Постановление вступает в силу по истечении 120 дней после дня его

официального опубликования.

Уточнены отдельные положения Федерального закона «О выборах

Президента Российской Федерации»

Закреплено, что в случае, если на части территории Российской Федерации

введено военное положение, выборы Президента Российской Федерации на такой

части территории могут проводиться в соответствии со статьей 10.1 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации».

ЦИК может установить особенности подготовки и проведения выборов

Президента РФ в период действия военного положения на части территории

страны.

Кроме этого, поправками предусмотрено следующее:

- фото- и видеосъемку на избирательных участках могут осуществлять лица,

имеющие в соответствии с законом право на ее осуществление, таким образом,

чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля за

волеизъявлением избирателей. Также необходимо сохранять конфиденциальность

персональных данных, которые содержатся в списках избирателей и иных

документах;

- осуществление фото- и видеосъемки в помещениях для голосования,

находящихся на избирательных участках, образованных в воинских частях,

допускается только аккредитованными представителями средств массовой

информации и по согласованию с командиром воинской части;

- в случае появления судимости у зарегистрированного кандидата на выборах

Президента РФ такой кандидат обязан не позднее 18 часов по московскому времени

дня, следующего за днем появления судимости, представить в ЦИК сведения об

указанной судимости в письменной форме.

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Подписан закон, уточняющий особенности проведения выборов,

референдума при военном положении  («О внесении изменений в Федеральный

закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»)

Предусмотрено, что при введении военного положения высшее должностное

лицо субъекта РФ, на территории которого оно действует, вправе направить в ЦИК

РФ предложение о назначении выборов, референдума в следующие сроки: в

отношении выборов в органы государственной власти субъекта РФ - не ранее чем

за 105 дней и не позднее чем за 95 дней до дня голосования; в отношении выборов

в органы местного самоуправления - не ранее чем за 95 дней и не позднее чем за 85

дней до дня голосования; в отношении референдума субъекта РФ, местного

референдума - в течение пяти дней со дня признания законодательным органом

субъекта РФ либо представительным органом муниципального образования

соответствия вопроса, выносимого на референдум, установленным требованиям.

В случае совмещения дней голосования на выборах разных уровней

предложение о назначении выборов должно быть направлено в течение сроков,

установленных для выборов более высокого уровня. Если военное положение

введено на части территории РФ уже после назначения выборов или референдума,

высшее должностное лицо субъекта РФ, на территории которого введено военное

положение, вправе направить в ЦИК РФ предложение о проведении выборов,

референдума в течение пяти дней со дня введения военного положения, но не

позднее дня, предшествующего дню голосования.

ЦИК РФ проведет консультации с Минобороны, ФСБ России и высшим

должностным лицом субъекта РФ, по итогам которых примет решение о

назначении соответствующих выборов (в том числе с возможностью сокращения

сроков избирательных действий), референдума или об отклонении предложения

высшего должностного лица субъекта РФ.

Кроме этого, внесенными поправками установлено, что Федеральный закон

от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" не применяется

также к отношениям, связанным с закупкой товаров, работ, услуг избирательными

комиссиями субъектов РФ и территориальными избирательными комиссиями,

осуществляемой за счет средств, выделенных из бюджетов субъектов РФ, бюджета

федеральной территории на оказание содействия в подготовке и проведении

выборов в федеральные органы государственной власти.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Высокофункциональные протезы с микропроцессорным управлением

включены в федеральный перечень реабилитационных мероприятий,

технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду

(Распоряжение Правительства Российской Федерации от 10.11.2023 № 3149-р)

В соответствии с Законом «О социальной защите инвалидов в Российской

Федерации» государство гарантирует инвалидам проведение реабилитационных

мероприятий, получение технических средств и услуг, предусмотренных

федеральным перечнем реабилитационных мероприятий, технических средств

реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду за счет средств федерального

бюджета.

Помощник прокурора города Вологды

юрист 2 класса              Е.В. Пикунова